Cap. 6 (25).

25 1. **Quod angeli in ipsa confirmatione beati fuerint, sed utrum eam meruerint per gratiam tunc sibi datam, ambiguum est: de hoc enim diversi diversa sentiunt.** Hic quaeri solet utrum in ipsa confirmatione beati fuerint angeli, et an ipsam beatitudinem aliquo modo meruerint. — Quod

6 aliis] illis RTX. 9 obici] dici LMNT. || qui] quod LN, corr. in quod V. 13 si] sed MN. 14 esset] si add. BCM, add. interl. N. 25 fuerint] fuerunt LMRVWX. 26 meruerint] meruerunt BLM. || enim om. LNR. 28 fuerint] fuerunt LMR.

¹ In Dist. 26 et 27 (pp. 470-487). ² Resp. Rom. 11, 6: *Si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia.* Cf. verba Augustini, supra, Lib. I, dist. 41, c. 2, n. 2 (pp. 289s).

in ipsa confirmatione beati fuerint, plures contestantur auctoritates¹, et ideo pro constanti habendum est.

2. Utrum vero per gratiam tunc sibi datam ipsam beatitudinem meruerint, ambiguum est. Quibusdam² enim placet quod eam meruerint per gratiam quam in confirmatione perceperunt; simulque in eis meritum et praemium fuisse dicunt, nec meritum praecessisse praemium tempore, sed causa. — Aliis autem videtur quod beatitudinem quam receperunt in confirmatione, per gratiam tunc appositam non meruerint, dicentes tunc non fuisse eis collatam gratiam ad merendum, sed ad beate vivendum; non tunc eis datum esse bonum quo mererentur, sed quo feliciter fruerentur. Quod autem tunc in praemium acceperunt, per obsequia nobis exhibita ex Dei obedientia et reverentia mereri dicunt; et ita praemium praecessit merita. Et hoc mihi magis placere fateor.

DISTINCTIO VI

Cap. 1 (26).

1. **Quod de maioribus et minoribus quidam ceciderunt, inter quos unus fuit celsior, scilicet Lucifer.** Praeterea sciri oportet quoniam sicut de maioribus et minoribus quidam perstiterunt, ita de utroque gradu quidam corrueverunt; inter quos unus fuit omnibus aliis cadentibus excellentior; nec inter stantes aliquis eo fuit dignior, sicut testimoniis auctoritatum monstratur.

2. Ait enim Iob³: *Ipsae principium viarum Dei.* Et in Ezechiele legitur⁴: *Tu signaculum similitudinis, plenus scientia et perfectione decorus, in deliciis paradisi Dei fuisti.* Quod Gregorius⁵ exponens ait:

⁴ meruerint] meruerunt BLM. ⁸ meruerint] meruerunt LMVX. ¹⁰ non] nec BCRTV. ¹⁸ et] de add. LNW.

¹ August., *De Genesi ad litt.*, XI, c. 23 (PL 34, 441; CSEL 28-I, 355); *De civit. Dei*, XI, c. 11, et XXII, c. 1, n. 2 (PL 41, 327 et 751s; CSEL 40-I, 528s, et 40-II, 582s; CCL 48, 332 et 806s); Isidorus, *Sententiae*, I, c. 10, n. 12 (PL 83, 555s). Cf. P. Abaelardus, *Sic et non*, c. 46 (PL 178, 1414 C-D). ² Auctori *Summae sent.*, II, 3 (PL 171, 1110 A; 176, 83 B); cf. infra, Dist. 11, c. 2 (pp. 381ss). ³ Iob 40, 14. ⁴ Ezech. 28, 12-13. ⁵ *In Evang.*, hom. 34, n. 7; *Moralia*, XXXII, c. 23, n. 47 (PL 76, 1250 B, 665 B).

Cap. 1. Quasi totum capitulum praeter verba introductoria sumitur de *Summa sent.*, II, 4 (PL 171, 1110 D-1111 B; 176, 83 D-84 A).

« Quanto in eo subtilior est natura, eo magis in illo imago Dei similis insinuat impressione ». — Item in Ezechiele legitur¹: *Omnis lapis pretiosus operimentum eius*, id est omnis angelus quasi operimentum eius erat, quia, ut dicit Gregorius², « in aliorum comparatione ceteris clarior fuit ». Unde et vocatus est Lucifer, sicut testatur Isaias³: *Quomodo, inquit, cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris etc.*

3. Qui non unus ordo, sed unus spiritus accipiendus est; qui teste Isidoro⁴, postquam creatus est, eminentiam naturae et profunditatem scientiae suae perpendens, in suum Creatorem superbivit, in tantum quod etiam Deo se aequare voluit, ut in Isaias dicitur⁵: *In caelum ascendam, super astra caeli exaltabo solium meum, et ero similis Altissimo.* Similis quidem Deo esse voluit non per imitationem, sed per aequalitatem potentiae.

Cap. 2 (27).

1. **Unde et quo deiectus fuerit merito suae superbiae.** Et tantae superbiae merito, *de caelo*, id est de empyreo, in quo cum aliis fuerat, deiectus est in istum caliginosum aërem cum omnibus suae pravitatis consortibus. Nam, ut Ioannes ait in Apocalypsi⁶, *draco*, de caelo cadens, *secum traxit tertiam partem stellarum*; quia Lucifer ille, aliis maior, non solus cecidit, sed cum eo alii multi, qui ei in malitia consenserunt, eosque cadentes huius caliginosi aëris habitaculum recepit.

2. Et hoc ad nostram probationem factum est, ut sit nobis causa exercitationis. Unde Apostolus⁷: *Colluctatio est nobis adversus principes et potestates mundi huius, et adversus rectores tenebrarum, spiritualia ne-*

¹⁵ merito *trp. p.* quo OP. || suae superbiae *trp.* BLNX. ²² sit] sint BCV (*Summa Sent.*). ²⁴ tenebrarum] harum contra add. LT, add. interl. OV, add. mg. R.

¹ Ezech. 28, 13. ² *Moralia*, XXXII, c. 23, n. 48 (PL 76, 665 C). ³ Isai. 14, 12. ⁴ *Sententiae*, I, c. 10, nn. 7-8 (PL 83, 555 A-B). ⁵ Isai. 14, 13-14. ⁶ Apoc. 12, 3-4: *et ecce draco magnus... et cauda eius trahebat tertiam partem stellarum caeli, et misit eas in terram.* ⁷ Eph. 6, 12.

Cap. 2. Cf. *Summa sent.*, II, 4 (PL 171, 1111 B; 176, 84 B), unde quaedam verba; deinde (ad num. 2), *Glossa Lomb.* in Eph. 6, 12 (PL 192, 219 B-C). — Cap. 3. Paucis additis, sumitur ex *Summa sent.*, II, 4 (PL 171, 1111 C; 176, 84 B). De doctrina hic proposita, cf. August., *De Genesi ad litt.*, III, c. 10, n. 15, et XI, c. 26, n. 33 (PL 34, 285, 443; CSEL 28-I, 73s, 359); *De civit. Dei*, XI, 33 (PL 41, 346; CSEL 40, 562ss; CCL 48, 352ss); *Summa « Deus de cuius principio et fine tacetur »*, ed. H. Weisweiler, in *Rech. de Théol. anc. et méd.* 5 (1933) 257, lin. 13-20.

quittiae in caelestibus. Quia daemones, qui sunt spirituales et nequam, in hoc turbulento aëre nobis propinquo, quod *caelum* appellatur¹, habitant; unde et diabolus *princeps aëris* dicitur².

Cap. 3 (28).

Quod non est concessum eis habitare in caelo vel in terra. Non enim⁵ est eis concessum habitare in caelo, quia clarus locus est et amoenus; nec in terra nobiscum, ne homines nimis infestarent; sed iuxta apostoli Petri doctrinam, in Epistola canonica³ traditam, in aëre isto caliginoso, qui eis quasi carcer usque ad tempus iudicii deputatus est. Tunc autem detrudentur in baratrum inferni, secundum illud⁴: *Ite maledicti in ignem*¹⁰ *aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis eius.*

Cap. 4 (29).

Quod daemones alii aliis praesunt et habent etiam alias praelationes. Et sicut inter bonos angelos alii aliis praesunt, ita et inter malos alii aliis praelati sunt, et alii aliis subiecti. Quamdiu enim durat mundus, angeli¹⁵ angelis, et homines hominibus, et daemones daemonibus praesunt; sed in futuro omnis evacuabitur praelatio, ut docet Apostolus⁵. — Habent quoque, secundum modum scientiae maioris vel minoris, praelationes alias maiores vel minores. Quidam enim uni provinciae⁶, alii uni homini, alii uni vitio praesunt⁷. Unde dicitur spiritus superbiae, spiri-²⁰ tus luxuriae et huiusmodi, quia de illo vitio maxime potest homines tentare a quo nominatur. Inde est etiam quod nomine daemonis divitiae

⁵ vel] et BCL.¹¹ praeparatus] paratus LT.¹⁵ enim om. BCOPRVW.¹ Quodam modo resp. *Glossa ordin.* in Matth. 13, 4: *Et venerunt volucres caeli: « Daemones dicuntur volucres »* etc. (apud Lyranum, V, 44a).² Resp. Eph. 2, 2.³ II Petri 2, 4: *Carceribus caliginis inferni retrudens, tradidit in iudicio puniendos servari*, iuxta textum Augustini, *In Ps. 148, 7* (PL 37, 1943; CCL 40, 2171); cf. *Glossa ordin.* in II Petri 2, 4 (apud Lyranum VI, 225r).⁴ Matth. 25, 41.⁵ Resp. I Cor.15, 24: *Deinde finis... cum evacuaverit omnem principatum et potestatem et virtutem.*⁶ Cf. Dan. 10, 13.⁷ Cf. Origenes, *In Iosue* 11, 20, hom. 15, n. 5 (PG 12, 903 B); in *Glossa ordin.* in h. 1. (apud Lyranum, II, 18c).Cap. 4. Quaedam (« Quamdiu... praelatio ») ex *Glossa* auctoris in I Cor. 15, 24 (PL 191, 1679 C). Quae sequuntur (« Habent... luxuriae »), ex *Summa sent.*, II, 4 (PL 171, 1111 C; 176, 84 C); reliqua ex *Glossa ordin.* in Matth. 6, 24 (apud Lyranum, V, 26c).

vocantur, scilicet mammona¹. Est enim Mammona nomen daemonis, quo nomine vocantur divitiae secundum Syram linguam. Hoc autem non ideo est, quod diabolus in potestate habeat dare vel auferre divitias cui velit, sed quia eis utitur ad hominum tentationem et deceptionem.

5

Cap. 5 (30).

An omnes daemones sint in hoc aëre caliginoso, an aliqui sint in inferno. Solet autem quaeri utrum omnes in isto aëre caliginoso sint, an aliqui iam sint in inferno. — Quod in inferno quotidie descendant aliqui daemonum, verisimile est, qui animas illuc cruciandas deducunt. Et¹⁰ quod illic aliqui semper sint, alternatis forte vicibus, non procul est a vero, qui illic animas detinent atque cruciant. Quod autem animae malorum illuc descendant atque ibi puniantur, ex eo constat, quod Christus ad inferos descendit, ut iustos qui ibi tenebantur educeret: si enim iusti illuc descendebant, multo magis iniusti; et sicut tradit auctoritas²,¹⁵ cum iustos eduxit, iniquos ibi reliquit. Momordit enim infernum, non absorbit.

Cap. 6 (31).

1. Quidam putant Luciferum in inferno religatum ex quo tentavit Christum et victus est, quem dicunt primum hominem tentasse et vicisse. De Lucifero autem quidam opinantur³ quod ibi religatus sit et ad nos tentandos non habeat nunc accessum, quia in Apocalypsi legitur⁴: *Cum consummati fuerint mille anni, solvetur Satan de carcere suo, et exiet et seducet gentes*; quod erit novissimo tempore Antichristi, quando erit tanta tribulatio, ut etiam, si fieri potest, moveantur electi⁵. Quem ibi

9 inferno?] infernum MNTV.

19 victus] vincetus MOP, quod corr. P.

¹ Resp. Matth. 6, 24; et Luc. 16, 9. ² *Glossa interlin.* (ut videtur) in Osee 13, 14: *Morsus tuus ero, inferne: « meos electos educendo, reprobos vero ibidem relinquendo »* (apud Lyranum, IV, 349v); in parte ex Gregor., *Moralia*, XII, c. 11, n. 15 (PL 75, 993 D-994 A); *In Evang.*, hom. 22, n. 6 (PL 76, 1177 C). ³ Non invenimus; cf. *Magistri Sermo in Natali Domini* (PL 171, 386 D-387 D). ⁴ Apoc. 20, 7. ⁵ Resp. Matth. 24, 21-24; Marc. 13, 19-22.Cap. 5. Quaestio proponitur ut in *Summa sent.*, II, 4 (PL 171, 1111 C; 176, 84 C); sed solutio est Magistri. — Cap. 6. Paucissima, ut in alia serie notarum indicatur, apud *Summam sent.*, II, 4 (PL 171, 1111 D; 176, 84 C).

religatum dicunt ab eo tempore quo tentavit Christum in deserto¹ vel in passione et victus est ab eo. Ipsum putant primum hominem tentasse et vicisse², et secundo Deum, sed ab eo victum esse et ideo in inferno religatum. — **Alii putant ex quo cecidit illuc demersum***. Alii autem putant³ ex quo cecidit, pro peccati sui magnitudine, illuc fuisse demersum. 5

2. **Quod Lucifer non habet potestatem quam habebit tempore Antichristi.** Sed sive in infernum demersus sit sive non, credibile est eum non habere facultatem accedendi ad nos quam habebit in tempore Antichristi, in quo fraudulenter ac violenter operabitur; et ideo forte dicitur⁴ tunc solvendus, quia tunc dabitur ei a Deo potestas tentandi homines 10 quam modo non habet.